
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 420-6 «Об изменении   
границ территорий муниципальных образований «город Болгар»        
и «Приволжское сельское поселение» Спасского муниципального 
района и внесении изменений в Закон Республики Татарстан          
«Об установлении границ территорий и статусе муниципального    
образования «Спасский муниципальный район» и муниципальных 
образований в его составе» 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «Об изменении границ тер-
риторий муниципальных образований «город Болгар» и «Приволжское сельское 
поселение» Спасского муниципального района и внесении изменений в Закон    
Республики Татарстан «Об установлении  границ территорий и статусе муници-
пального образования «Спасский муниципальный район» и муниципальных обра-
зований в его составе»,  внесенный Советом Спасского района Республики Татар-
стан, Комитет по  государственному строительству и местному самоуправлению 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 420-6 «Об изменении 
границ территорий муниципальных образований «город Болгар» и «Приволжское 
сельское поселение» Спасского муниципального района и внесении изменений       
в Закон Республики Татарстан «Об установлении  границ территорий и статусе    
муниципального образования «Спасский муниципальный район» и муниципаль-
ных образований в его составе» и рекомендовать Государственному Совету      

Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного Совета 
Республики Татарстан по данному вопросу члену Комитета по государственному 
строительству и местному самоуправлению Р.А. Ратникова. 

 

 

Председатель Комитета 

                                    

                                       А.Г. Хабибуллин 

   

 



 
 

 

Председателю  
Государственного Совета  
Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Республики Татарстан № 420-6 

«Об изменении границ территорий муниципальных 
образований «город Болгар» и «Приволжское сельское 
поселение» Спасского муниципального района и внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан 
«Об установлении границ территорий и статусе 
муниципального образования «Спасский муниципальный 
район» и муниципальных образований в его составе» 

 

Изучив проект закона Республики Татарстан № 420-6 «Об изменении 

границ территорий муниципальных образований «город Болгар» и 

«Приволжское сельское поселение» Спасского муниципального района и 

внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении 

границ территорий и статусе муниципального образования «Спасский 

муниципальный район» и муниципальных образований в его составе», 

внесенный Советом Спасского муниципального района Республики 

Татарстан, Правовое управление сообщает, что замечаний правового 

характера к нему не имеется.  

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

Документ создан в электронной форме. № вн-3303 от 23.05.2023. Исполнитель: Захаров В.М.
Страница 1 из 3. Страница создана: 23.05.2023 09:25



2 

правовых актов, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, законопроект 

рассмотрен на предмет выявления в нем коррупциогенных факторов для 

их последующего устранения. Антикоррупционная экспертиза 

законопроекта показала, что коррупциогенные факторы в нем не 

содержатся. 

 

 

Начальник Правового управления 

Аппарата Государственного Совета 

Республики Татарстан  М.Б. Сунгатуллин 

Документ создан в электронной форме. № вн-3303 от 23.05.2023. Исполнитель: Захаров В.М.
Страница 2 из 3. Страница создана: 23.05.2023 09:25



Лист согласования к документу № вн-3303 от 23.05.2023 

Инициатор согласования: Захаров В.М. Заместитель заведующего отделом 
конституционного законодательства Правового управления Аппарата Государственного 
Совета Республики Татарстан 

Согласование инициировано: 23.05.2023 09:26 

 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Ишмаева Э.Р.  
Согласовано 

23.05.2023 - 11:55  
- 

2  Ибрагимова Л.И.  
Согласовано 

23.05.2023 - 11:59  
- 

3  Сунгатуллин М.Б.  
Подписано 

23.05.2023 - 14:56  
- 

4  Маврина Л.Н.  
Согласовано 

23.05.2023 - 23:35  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-3303 от 23.05.2023. Исполнитель: Захаров В.М.
Страница 3 из 3. Страница создана: 23.05.2023 23:36



Проект вносится   Советом Спасского 
муниципального района Республики 
Татарстан 

 
 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Об изменении границ территорий муниципальных образований  
«город Болгар» и «Приволжское сельское поселение» Спасского 

муниципального района и внесении изменений в Закон Республики Татарстан 
«Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования 

«Спасский муниципальный район» и муниципальных  
образований в его составе» 

 

Статья 1 

 

Изменить границы территорий муниципальных образований «город Болгар» и 

«Приволжское сельское поселение», входящих в состав Спасского муниципального 
района Республики Татарстан, согласно приложению к настоящему Закону. 

 

Статья 2 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 31 января 2005 года № 40-ЗРТ      
«Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования 
«Спасский муниципальный район» и муниципальных образований в его составе» 

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 1 (III часть); 2008, № 7   
(II часть); 2009, № 7 – 8 (I часть); 2013, № 6 (II часть); 2014, № 11 (III часть); 
Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 17 (часть I) следующие 
изменения: 

 

1) приложение 1 изложить в следующей редакции: 
 



2 

 

 

  



3 

 

 

 

Городское и сельские поселения, 
входящие в состав муниципального образования 

«Спасский муниципальный район» 

 

№ на карте-схеме Муниципальное образование  

1 город Болгар  

2 Аграмаковское сельское поселение  

3 Антоновское сельское поселение  

4 Бураковское сельское поселение  

5 Измерское сельское поселение  

6 Иске-Рязапское сельское поселение  

7 Кимовское сельское поселение  

8 Краснослободское сельское поселение  

9 Кузнечихинское сельское поселение  

10 Кураловское сельское поселение  

11 Никольское сельское поселение  

12 Полянское сельское поселение  

13 Приволжское сельское поселение  

14 Среднеюрткульское сельское поселение  

15 Трехозерское сельское поселение  

16 Чэчэклинское сельское поселение  

17 Ямбухтинское сельское поселение »; 
 

2) абзац пятый приложения 3 изложить в следующей редакции: 
«Граница муниципального образования «город Болгар» по смежеству с 

Приволжским сельским поселением проходит от узловой точки 2 ломаной линией 
на юг 8,4 км по акватории Куйбышевского водохранилища до его берега, идет на 
восток 550 м по данному берегу, далее проходит на юго-восток 100 м по западной 
границе лесного квартала 53 Спасского участкового лесничества Государственного 
бюджетного учреждения Республики Татарстан «Болгарское лесничество», на запад 
40 м по южной границе массива леса, затем проходит на юг 1,2 км по 
сельскохозяйственным угодьям вдоль западной окраины поселка Приволжский, 
пересекая полосу отвода автодороги «Базарные Матаки – Болгар» – Ржавец, на юго-

запад 250 м по восточной границе полосы отвода автодороги «Базарные Матаки – 

Болгар» – Ржавец, далее проходит ломаной линией на юго-восток 700 м по 
сельскохозяйственным угодьям до массива леса, на северо-восток 1,25 км по северо-

западной границе лесного квартала 73 Спасского участкового лесничества 
Государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан «Болгарское 
лесничество», на север 250 м по сельскохозяйственным угодьям, 150 м по западной 
границе лесного квартала 72 Спасского участкового лесничества Государственного 



4 

 

 

 

бюджетного учреждения Республики Татарстан «Болгарское лесничество», 120 м по 
сельскохозяйственным угодьям, пересекая полосу отвода автодороги «Базарные 
Матаки – Болгар» – Ржавец, далее на запад 300 м по северной границе полосы 
отвода указанной автодороги, на север 400 м по западной границе полосы отвода 
профилированной автодороги, на северо-запад 500 м по восточной окраине поселка 
Приволжский, на север 250 м до берега Куйбышевского водохранилища, пересекая 
массив леса, идет на восток 650 м по данному берегу, далее проходит ломаной 
линией на юго-запад, на юг 25 м, пересекая заболоченный берег, ломаной линией на 
юго-запад 600 м и на юго-восток 550 м по западной границе лесных кварталов 54, 
61, идет 50 м по западной границе массива леса, 150 м по сельскохозяйственным 
угодьям, 50 м по западной границе лесного квартала 61 и 100 м по 
сельскохозяйственным угодьям, затем идет на восток ломаной линией   2,4 км по 
автодороге «Базарные Матаки – Болгар» – Ржавец, далее проходит по 
сельскохозяйственным угодьям на северо-восток 900 м, на юго-восток 400 м, на 
юго-запад 800 м, на запад 600 м, ломаной линией на юго-восток 850 м и на юго-

запад 1,0 км, затем идет 200 м на запад по северной и 200 м на юг ломаной линией 
по западной границам лесной полосы, далее проходит по сельскохозяйственным 
угодьям на юго-запад 300 м, на юго-восток 200 м, пересекая ручей, на юго-запад   
1,0 км, идет 1,4 км по юго-восточной границе лесной полосы, затем идет на юг 
ломаной линией 200 м по сельскохозяйственным угодьям, далее проходит на запад 
200 м по северной, на юго-запад 500 м по северо-западной и на юг 300 м по 
западной границам лесных посадок, затем идет ломаной линией на юго-запад 150 м, 
пересекая лесные полосы, далее проходит на запад 100 м по южной границе лесной 
полосы, 100 м по сельскохозяйственным угодьям, 750 м по южной границе лесной 
полосы, 100 м по сельскохозяйственным угодьям, 200 м по южной границе лесной 
полосы, затем идет на юг 150 м по сельскохозяйственным угодьям, 650 м по 
западной границе лесной полосы до узловой точки 3, расположенной в 3,0 км на 
северо-восток от села Три Озера на стыке границ муниципального образования 
«город Болгар», Приволжского и Трехозерского сельских поселений.»; 
 

3) абзац шестой приложения 16 изложить в следующей редакции: 
«Граница Приволжского сельского поселения по смежеству с муниципальным 

образованием «город Болгар» проходит от узловой точки 2 ломаной линией на юг 
8,4 км по акватории Куйбышевского водохранилища до его берега, идет на восток 
550 м по данному берегу, далее проходит на юго-восток 100 м по западной границе 
лесного квартала 53 Спасского участкового лесничества Государственного 
бюджетного учреждения Республики Татарстан «Болгарское лесничество», на запад 
40 м по южной границе массива леса, затем проходит на юг 1,2 км по 
сельскохозяйственным угодьям вдоль западной окраины поселка Приволжский, 
пересекая полосу отвода автодороги «Базарные Матаки – Болгар» – Ржавец, на юго-

запад 250 м по восточной границе полосы отвода автодороги «Базарные Матаки – 

Болгар» – Ржавец, далее проходит ломаной линией на юго-восток 700 м по 
сельскохозяйственным угодьям до массива леса, на северо-восток 1,25 км по северо-



5 

 

 

 

западной границе лесного квартала 73 Спасского участкового лесничества 
Государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан «Болгарское 
лесничество», на север 250 м по сельскохозяйственным угодьям, 150 м по западной 
границе лесного квартала 72 Спасского участкового лесничества Государственного 
бюджетного учреждения Республики Татарстан «Болгарское лесничество», 120 м по 
сельскохозяйственным угодьям, пересекая полосу отвода автодороги «Базарные 
Матаки – Болгар» – Ржавец, далее на запад 300 м по северной границе полосы 
отвода указанной автодороги, на север 400 м по западной границе полосы отвода 
профилированной автодороги, на северо-запад 500 м по восточной окраине поселка 
Приволжский, на север 250 м до берега Куйбышевского водохранилища, пересекая 
массив леса, идет на восток 650 м по данному берегу, далее проходит ломаной 
линией на юго-запад, на юг 25 м, пересекая заболоченный берег, ломаной линией на 
юго-запад 600 м и на юго-восток 550 м по западной границе лесных кварталов 54, 
61, идет 50 м по западной границе массива леса, 150 м по сельскохозяйственным 
угодьям, 50 м по западной границе лесного квартала 61 и 100 м по 
сельскохозяйственным угодьям, затем идет на восток ломаной линией   2,4 км по 
автодороге «Базарные Матаки – Болгар» – Ржавец, далее проходит по 
сельскохозяйственным угодьям на северо-восток 900 м, на юго-восток 400 м, на 
юго-запад 800 м, на запад 600 м, ломаной линией на юго-восток 850 м и на юго-

запад 1,0 км, затем идет 200 м на запад по северной и 200 м на юг ломаной линией 
по западной границам лесной полосы, далее проходит по сельскохозяйственным 
угодьям на юго-запад 300 м, на юго-восток 200 м, пересекая ручей, на юго-запад   
1,0 км, идет 1,4 км по юго-восточной границе лесной полосы, затем идет на юг 
ломаной линией 200 м по сельскохозяйственным угодьям, далее проходит на запад 
200 м по северной, на юго-запад 500 м по северо-западной и на юг 300 м по 
западной границам лесных посадок, затем идет ломаной линией на юго-запад 150 м, 
пересекая лесные полосы, далее проходит на запад 100 м по южной границе лесной 
полосы, 100 м по сельскохозяйственным угодьям, 750 м по южной границе лесной 
полосы, 100 м по сельскохозяйственным угодьям, 200 м по южной границе лесной 
полосы, затем идет на юг 150 м по сельскохозяйственным угодьям, 650 м по 
западной границе лесной полосы до узловой точки 3, расположенной в 3,0 км на 
северо-восток от села Три Озера на стыке границ муниципального образования 
«город Болгар», Приволжского и Трехозерского сельских поселений.». 
 

Статья 3  
 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 

Глава (Раис)  
Республики Татарстан Р.Н. Минниханов



 



Пояснительная записка 
к проекту закона Республики Татарстан «Об изменении границ 

территорий муниципальных образований  
«город Болгар» и «Приволжское сельское поселение» Спасского 

муниципального района и внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе 

муниципального образования «Спасский муниципальный район» и 
муниципальных образований в его составе» 

 

Проект закона Республики Татарстан «Об изменении границ территорий 
муниципальных образований «город Болгар» и «Приволжское сельское 
поселение» Спасского муниципального района и внесении изменений в 
Закон Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе 
муниципального образования «Спасский муниципальный район» и 
муниципальных образований в его составе» (далее - законопроект) 
подготовлен в целях изменения смежных границ территорий муниципальных 
образований «город Болгар» и «Приволжское сельское поселение», входящих 
в состав муниципального образования «Спасский муниципальный район» 

Республики Татарстан. 
Изменение границ территорий муниципальных образований 

обусловлено необходимостью устранения пересечений границ указанных 
муниципальных образований с границами жилой застройки населенного 
пункта поселок Приволжский Приволжского сельского поселения Спасского 

муниципального района Республики Татарстан. Законопроектом 
предусматривается передача части территории муниципального образования 
«город Болгар», на которой расположены земельные участки, 

предназначенные для жилой застройки населенного пункта поселок 
Приволжский, в состав муниципального образования «Приволжское сельское 
поселение». 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» в муниципальных образованиях «город Болгар» и 
«Приволжское сельское поселение» были проведены публичные слушания 
по вопросу изменения смежных границ указанных муниципальных 
образований. По результатам обсуждения жители муниципальных 
образований поддержали инициативу об изменении границ. 
Соответствующие решения были приняты представительными органами 
указанных муниципальных образований. Следовательно, процедуры, 
предусмотренные законодательством, соблюдены. 

Учитывая вышеизложенное, Совет Спасского муниципального района 
вносит в Государственный Совет Республики Татарстан данный 
законопроект. 

Законопроектом предлагается: 
- изложить в новой редакции карту-схему границ муниципальных 

образований, входящих в состав муниципального образования «Спасский 



муниципальный район», являющуюся приложением 1 к Закону Республики 
Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе муниципального 
образования «Спасский муниципальный район» и муниципальных  
образований в его в составе» (далее – Закон Республики Татарстан); 

- изложить в новой редакции картографическое описание границы 
территории муниципального образования «город Болгар» Спасского 

муниципального района по смежеству с Приволжским сельским поселением 
(абзац пятый приложения 3 к Закону Республики Татарстан); 

- изложить в новой редакции картографическое описание границы 
территории муниципального образования «Приволжское сельское 
поселение» Спасского муниципального района по смежеству с 
муниципальным образованием «город Болгар» (абзац шестой приложения 16 
к Закону Республики Татарстан). 

Принятие законопроекта не повлечет дополнительных расходов из 
бюджета Республики Татарстан. 
 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 
изменению  или принятию в связи с принятием закона Республики 

Татарстан  
«Об изменении границ территорий муниципальных образований  
«город Болгар» и «Приволжское сельское поселение» Спасского 

муниципального района и внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе 

муниципального образования «Спасский муниципальный район» и 
муниципальных образований в его составе» 

 
 

Принятие закона Республики Татарстан «Об изменении границ 
территорий муниципальных образований «город Болгар» и «Приволжское 
сельское поселение» Спасского муниципального района и внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении границ 
территорий и статусе муниципального образования «Спасский 
муниципальный район» и муниципальных образований в его составе» не 
потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или 
принятия законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.  

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона «Об изменении границ территорий 
муниципальных образований «город Болгар» и «Приволжское 

сельское поселение» Спасского муниципального района и 
внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об 

установлении границ территорий и статусе муниципального 
образования «Спасский муниципальный район» и 

муниципальных образований в его составе» 

 

 

Принятие закона Республики Татарстан «Об изменении границ 
территорий муниципальных образований «город Болгар» и «Приволжское 

сельское поселение» Спасского муниципального района и внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении границ 
территорий и статусе муниципального образования «Спасский 
муниципальный район» и муниципальных образований в его составе» не 
потребует дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан. 

 



 

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту Закона Республики Татарстан «Об изменении границ территорий муниципальных образований  
«город Болгар» и «Приволжское сельское поселение» Спасского муниципального района и внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и 

статусе муниципального образования «Спасский муниципальный район» и муниципальных образований в его составе» 

 

№ 
п/п 

Действующая редакция  Предлагаемые 
изменения 

Редакция с учетом предлагаемых изменений 

1 

 

приложение 1 
изложить в 
следующей 
редакции: 

 



 2 

  

 

 

 

Городское и сельские поселения, 
входящие в состав муниципального образования 

«Спасский муниципальный район» 

  

 

 

 

Городское и сельские поселения, 
входящие в состав муниципального образования 

«Спасский муниципальный район» 

 

 № п 

 карте-

схеме 

Муниципальное образование 

1 город Болгар 

2 Аграмаковское сельское поселение 

3 Антоновское сельское поселение 

4 Бураковское сельское поселение 

5 Измерское сельское поселение 

6 Иске-Рязапское сельское поселение 

7 Кимовское сельское поселение 

8 Краснослободское сельское поселение 

9 Кузнечихинское сельское поселение 

10 Кураловское сельское поселение 

11 Никольское сельское поселение 

12 Полянское сельское поселение 

13 Приволжское сельское поселение 

14 Среднеюрткульское сельское поселение 

15 Трехозерское сельское поселение 

16 Чэчэклинское сельское поселение 

17 Ямбухтинское сельское поселение 
 

 № по карте-

схеме 
Муниципальное образование 

1 город Болгар 

2 Аграмаковское сельское поселение 

3 Антоновское сельское поселение 

4 Бураковское сельс 

ое поселение 

5 Измерское сельское поселение 

6 Иске-Рязапское сельское поселение 

7 Кимовское сельское поселение 

8 Краснослободское сельское поселение 

9 Кузнечихинское сельское поселение 

10 Кураловское сельское поселение 

11 Никольское сельское поселение 

12 Полянское сельское поселение 

13 Приволжское сельское поселение 

14 Среднеюрткульское сельское поселение 

15 Трехозерское сельское поселение 

16 Чэчэклинское сельское поселение 

17 Ямбухтинское сельское поселение 
 

    

2 Граница муниципального образования «город Болгар» по 
смежеству с Приволжским сельским поселением проходит от 
узловой точки 2 ломаной линией на юг 8,4 км по акватории 
Куйбышевского водохранилища до его берега, идет на восток 
550 м по данному берегу, далее проходит на юго-восток 100 
м по западной границе лесного квартала 53 Спасского 
участкового лесничества Государственного бюджетного 

абзац пятый 
приложения 3 
изложить в 
следующей 
редакции: 

Граница муниципального образования «город Болгар» по 
смежеству с Приволжским сельским поселением проходит от 
узловой точки 2 ломаной линией на юг 8,4 км по акватории 
Куйбышевского водохранилища до его берега, идет на восток 
550 м по данному берегу, далее проходит на юго-восток 100 
м по западной границе лесного квартала 53 Спасского 
участкового лесничества Государственного бюджетного 



 3 

учреждения Республики Татарстан «Болгарское 
лесничество», на запад 40 м по южной границе массива леса, 
затем проходит на юг 250 м по сельскохозяйственным 
угодьям, 700 м по восточной границе дамбы, далее идет по 
сельскохозяйственным угодьям на юго-запад 150 м, на 
северо-восток 550 м, пересекая полосу отвода автодороги 
«Базарные Матаки – Болгар» – Ржавец, проходит 600 м по 
южной границе полосы отвода данной автодороги, далее 
идет на юг 250 м по сельскохозяйственным угодьям, 
пересекая полосы отвода автодороги «Базарные Матаки – 

Болгар» – Ржавец и профилированной автодороги, 150 м 
по западной границе полосы отвода профилированной 
автодороги, затем проходит на северо-запад 750 м по 
сельскохозяйственным угодьям до берега Куйбышевского 
водохранилища, пересекая массив леса, идет на восток 650 м 
по данному берегу, далее проходит ломаной линией на юго-

запад, на юг 25 м, пересекая заболоченный берег, ломаной 
линией на юго-запад 600 м и на юго-восток 550 м по западной 
границе лесных кварталов 54, 61, идет 50 м по западной 
границе массива леса, 150 м по сельскохозяйственным 
угодьям, 50 м по западной границе лесного квартала 61 и 100 
м по сельскохозяйственным угодьям, затем идет на восток 
ломаной линией   2,4 км по автодороге «Базарные Матаки – 

Болгар» – Ржавец, далее проходит по сельскохозяйственным 
угодьям на северо-восток 900 м, на юго-восток 400 м, на юго-

запад 800 м, на запад 600 м, ломаной линией на юго-восток 
850 м и на юго-запад 1,0 км, затем идет 200 м на запад по 
северной и 200 м на юг ломаной линией по западной 
границам лесной полосы, далее проходит по 
сельскохозяйственным угодьям на юго-запад 300 м, на юго-

восток 200 м, пересекая ручей, на юго-запад 1,0 км, идет 1,4 
км по юго-восточной границе лесной полосы, затем идет на 
юг ломаной линией 200 м по сельскохозяйственным угодьям, 
далее проходит на запад 200 м по северной, на юго-запад 500 
м по северо-западной и на юг 300 м по западной границам 
лесных посадок, затем идет ломаной линией на юго-запад 150 
м, пересекая лесные полосы, далее проходит на запад 100 м 

учреждения Республики Татарстан «Болгарское 
лесничество», на запад 40 м по южной границе массива леса, 
затем проходит на юг 1,2 км по сельскохозяйственным 
угодьям вдоль западной окраины поселка Приволжский, 
пересекая полосу отвода автодороги «Базарные Матаки – 

Болгар» – Ржавец, на юго-запад 250 м по восточной 
границе полосы отвода автодороги «Базарные Матаки – 

Болгар» – Ржавец, далее проходит ломаной линией на 

юго-восток 700 м по сельскохозяйственным угодьям до 
массива леса, на северо-восток 1,25 км по северо-западной 
границе лесного квартала 73 Спасского участкового 
лесничества Государственного бюджетного учреждения 
Республики Татарстан «Болгарское лесничество», на 
север 250 м по сельскохозяйственным угодьям, 150 м по 
западной границе лесного квартала 72 Спасского 
участкового лесничества Государственного бюджетного 
учреждения Республики Татарстан «Болгарское 
лесничество», 120 м по сельскохозяйственным угодьям, 
пересекая полосу отвода автодороги «Базарные Матаки – 

Болгар» – Ржавец, далее на запад 300 м по северной 
границе полосы отвода указанной автодороги, на север 
400 м по западной границе полосы отвода 
профилированной автодороги, на северо-запад 500 м по 
восточной окраине поселка Приволжский, на север 250 м 
до берега Куйбышевского водохранилища, пересекая массив 
леса, идет на восток 650 м по данному берегу, далее проходит 
ломаной линией на юго-запад, на юг 25 м, пересекая 
заболоченный берег, ломаной линией на юго-запад 600 м и на 
юго-восток 550 м по западной границе лесных кварталов 54, 
61, идет 50 м по западной границе массива леса, 150 м по 
сельскохозяйственным угодьям, 50 м по западной границе 
лесного квартала 61 и 100 м по сельскохозяйственным 
угодьям, затем идет на восток ломаной линией   2,4 км по 
автодороге «Базарные Матаки – Болгар» – Ржавец, далее 
проходит по сельскохозяйственным угодьям на северо-восток 
900 м, на юго-восток 400 м, на юго-запад 800 м, на запад 600 
м, ломаной линией на юго-восток 850 м и на юго-запад 1,0 



 4 

по южной границе лесной полосы, 100 м по 
сельскохозяйственным угодьям, 750 м по южной границе 
лесной полосы, 100 м по сельскохозяйственным угодьям, 200 
м по южной границе лесной полосы, затем идет на юг 150 м 
по сельскохозяйственным угодьям, 650 м по западной 
границе лесной полосы до узловой точки 3, расположенной в 
3,0 км на северо-восток от села Три Озера на стыке границ 
муниципального образования «город Болгар», Приволжского 
и Трехозерского сельских поселений. 
 

км, затем идет 200 м на запад по северной и 200 м на юг 
ломаной линией по западной границам лесной полосы, далее 
проходит по сельскохозяйственным угодьям на юго-запад 300 
м, на юго-восток 200 м, пересекая ручей, на юго-запад 1,0 км, 
идет 1,4 км по юго-восточной границе лесной полосы, затем 
идет на юг ломаной линией 200 м по сельскохозяйственным 
угодьям, далее проходит на запад 200 м по северной, на юго-

запад 500 м по северо-западной и на юг 300 м по западной 
границам лесных посадок, затем идет ломаной линией на 
юго-запад 150 м, пересекая лесные полосы, далее проходит 
на запад 100 м по южной границе лесной полосы, 100 м по 
сельскохозяйственным угодьям, 750 м по южной границе 
лесной полосы, 100 м по сельскохозяйственным угодьям, 200 
м по южной границе лесной полосы, затем идет на юг 150 м 
по сельскохозяйственным угодьям, 650 м по западной 
границе лесной полосы до узловой точки 3, расположенной в 
3,0 км на северо-восток от села Три Озера на стыке границ 
муниципального образования «город Болгар», Приволжского 
и Трехозерского сельских поселений. 

3 Граница Приволжского сельского поселения по смежеству 
с муниципальным образованием «город Болгар» проходит от 
узловой точки 2 ломаной линией на юг 8,4 км по акватории 
Куйбышевского водохранилища до его берега, идет на восток 
550 м по данному берегу, далее проходит на юго-восток 100 
м по западной границе лесного квартала 53 Спасского 
участкового лесничества Государственного бюджетного 
учреждения Республики Татарстан «Болгарское 
лесничество», на запад 40 м по южной границе массива леса, 
затем проходит на юг 250 м по сельскохозяйственным 
угодьям, 700 м по восточной границе дамбы, далее идет по 
сельскохозяйственным угодьям на юго-запад 150 м, на 
северо-восток 550 м, пересекая полосу отвода автодороги 
«Базарные Матаки – Болгар» – Ржавец, проходит 600 м по 
южной границе полосы отвода данной автодороги, далее 
идет на юг 250 м по сельскохозяйственным угодьям, 
пересекая полосы отвода автодороги «Базарные Матаки – 

Болгар» – Ржавец и профилированной автодороги, 150 м 

абзац шестой 
приложения 
16 изложить в 
следующей 
редакции: 

Граница Приволжского сельского поселения по 
смежеству с муниципальным образованием «город Болгар» 
проходит от узловой точки 2 ломаной линией на юг 8,4 км по 
акватории Куйбышевского водохранилища до его берега, 
идет на восток 550 м по данному берегу, далее проходит на 
юго-восток 100 м по западной границе лесного квартала 53 
Спасского участкового лесничества Государственного 
бюджетного учреждения Республики Татарстан «Болгарское 
лесничество», на запад 40 м по южной границе массива леса, 
затем проходит на юг 1,2 км по сельскохозяйственным 
угодьям вдоль западной окраины поселка Приволжский, 
пересекая полосу отвода автодороги «Базарные Матаки – 

Болгар» – Ржавец, на юго-запад 250 м по восточной 
границе полосы отвода автодороги «Базарные Матаки – 

Болгар» – Ржавец, далее проходит ломаной линией на 
юго-восток 700 м по сельскохозяйственным угодьям до 
массива леса, на северо-восток 1,25 км по северо-западной 
границе лесного квартала 73 Спасского участкового 



 5 

по западной границе полосы отвода профилированной 
автодороги, затем проходит на северо-запад 750 м по 
сельскохозяйственным угодьям до берега Куйбышевского 
водохранилища, пересекая массив леса, идет на восток 650 м 
по данному берегу, далее проходит ломаной линией на юго-

запад, на юг 25 м, пересекая заболоченный берег, ломаной 
линией на юго-запад 600 м и на юго-восток 550 м по западной 
границе лесных кварталов 54, 61, идет 50 м по западной 
границе массива леса, 150 м по сельскохозяйственным 
угодьям, 50 м по западной границе лесного квартала 61 и 100 
м по сельскохозяйственным угодьям, затем идет на восток 
ломаной линией   2,4 км по автодороге «Базарные Матаки – 

Болгар» – Ржавец, далее проходит по сельскохозяйственным 
угодьям на северо-восток 900 м, на юго-восток 400 м, на юго-

запад 800 м, на запад 600 м, ломаной линией на юго-восток 
850 м и на юго-запад 1,0 км, затем идет 200 м на запад по 
северной и 200 м на юг ломаной линией по западной 
границам лесной полосы, далее проходит по 
сельскохозяйственным угодьям на юго-запад 300 м, на юго-

восток 200 м, пересекая ручей, на юго-запад 1,0 км, идет 1,4 
км по юго-восточной границе лесной полосы, затем идет на 
юг ломаной линией 200 м по сельскохозяйственным угодьям, 
далее проходит на запад 200 м по северной, на юго-запад 500 

м по северо-западной и на юг 300 м по западной границам 
лесных посадок, затем идет ломаной линией на юго-запад 150 
м, пересекая лесные полосы, далее проходит на запад 100 м 
по южной границе лесной полосы, 100 м по 
сельскохозяйственным угодьям, 750 м по южной границе 
лесной полосы, 100 м по сельскохозяйственным угодьям, 200 
м по южной границе лесной полосы, затем идет на юг 150 м 
по сельскохозяйственным угодьям, 650 м по западной 
границе лесной полосы до узловой точки 3, расположенной в 
3,0 км на северо-восток от села Три Озера на стыке границ 
муниципального образования «город Болгар», Приволжского 
и Трехозерского сельских поселений. 
 

лесничества Государственного бюджетного учреждения 
Республики Татарстан «Болгарское лесничество», на 
север 250 м по сельскохозяйственным угодьям, 150 м по 
западной границе лесного квартала 72 Спасского 
участкового лесничества Государственного бюджетного 
учреждения Республики Татарстан «Болгарское 
лесничество», 120 м по сельскохозяйственным угодьям, 
пересекая полосу отвода автодороги «Базарные Матаки – 

Болгар» – Ржавец, далее на запад 300 м по северной 
границе полосы отвода указанной автодороги, на север 
400 м по западной границе полосы отвода 
профилированной автодороги, на северо-запад 500 м по 
восточной окраине поселка Приволжский, на север 250 м 
до берега Куйбышевского водохранилища, пересекая массив 
леса, идет на восток 650 м по данному берегу, далее проходит 
ломаной линией на юго-запад, на юг 25 м, пересекая 
заболоченный берег, ломаной линией на юго-запад 600 м и на 
юго-восток 550 м по западной границе лесных кварталов 54, 
61, идет 50 м по западной границе массива леса, 150 м по 
сельскохозяйственным угодьям, 50 м по западной границе 
лесного квартала 61 и 100 м по сельскохозяйственным 
угодьям, затем идет на восток ломаной линией   2,4 км по 
автодороге «Базарные Матаки – Болгар» – Ржавец, далее 
проходит по сельскохозяйственным угодьям на северо-восток 
900 м, на юго-восток 400 м, на юго-запад 800 м, на запад 600 
м, ломаной линией на юго-восток 850 м и на юго-запад 1,0 
км, затем идет 200 м на запад по северной и 200 м на юг 
ломаной линией по западной границам лесной полосы, далее 
проходит по сельскохозяйственным угодьям на юго-запад 300 
м, на юго-восток 200 м, пересекая ручей, на юго-запад 1,0 км, 
идет 1,4 км по юго-восточной границе лесной полосы, затем 
идет на юг ломаной линией 200 м по сельскохозяйственным 
угодьям, далее проходит на запад 200 м по северной, на юго-

запад 500 м по северо-западной и на юг 300 м по западной 
границам лесных посадок, затем идет ломаной линией на 
юго-запад 150 м, пересекая лесные полосы, далее проходит 
на запад 100 м по южной границе лесной полосы, 100 м по 



 6 

сельскохозяйственным угодьям, 750 м по южной границе 
лесной полосы, 100 м по сельскохозяйственным угодьям, 200 
м по южной границе лесной полосы, затем идет на юг 150 м 
по сельскохозяйственным угодьям, 650 м по западной 
границе лесной полосы до узловой точки 3, расположенной в 
3,0 км на северо-восток от села Три Озера на стыке границ 
муниципального образования «город Болгар», Приволжского 
и Трехозерского сельских поселений. 

 


